
 

 

 الل گنبد مسجد شیخ لطف نمودی از تلاقی ادبیّات و معماری در الگوهای متقارن
 

 چکیده 

طلب است و احساس التذاذ از زیبایی هر چیزی یا شخصی، حاصل درک نظم و  انسان براساس فطرت خویش زیبایی

شمردن یک اثر یا پدیده، عوامل مختلفی را از قبیل  شناسی برای زیبا  هارمونی موجود در آن است. در مباحث زیبایی

های هنر  ترین پایهعنـوان یکی از اساسیتوان در نظر گرفت. تقـارن بهتقارن، توازن، تناوب، تناسب، تکرار، تضاد و... می

توان از علوم  میجمله  کند. از آنو زیبایی در درک نظم بین اجزا، در اکثریّت علوم و هنرها نقش انکارناپذیری ایفا می

کاری، ادبیّات و... بافی، طرّاحی، تذهیب، منبتو هنرهایی مانند ریاضی، هندسه، نجوم، معماری، موسیقی، نقّاشی، فرش

آید که در بین دو هنر اسلامی ـ ایرانی ادبیاّت و معماری از جهات  گونه برمیهای این پژوهش اینیاد کرد. از بررسی

ها و الگوهای معماری  گیری از طرحهای زیادی وجود دارد. گاهی ادبیاّت با بهرهت و بده بستانالفاظ و مفاهیم، اشتراکا

-سازد و گاهی معماری در آفرینش برخی از نقوش و طرّاحی بناها و حتی خطدر خلق صورخیال، تصاویر بدیعی می

ای و به شیوۀ سندپژوهی و تحلیل  ار کتابخانهکند. در این پژوهش با ابزها از الفاظ و مفاهیم ادبیّات استفاده مینوشته

ها پس از ذکر مواردی از اشتراکات ادبیاّت فارسی و معماری، نمود مفاهیم ادبی را در الگوهای متقارن گنبد مسجد  داده

 الله اصفهان بررسی شده است.  شیخ لطف
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 مقدمه 

های مختلف علوم و هنرها مورد بررسی و تحلیل  شناختی در رشتهعنوان یک اصل زیباییبا توجّه به این که تقارن به

ن را یکی از وجوه اشتراک بین علوم  توان آشود، میهای بنیادین، محسوب میها جزء پایهقرار گرفته است و در اکثر آن

عنوان دو هنر اصیل ایرانی، نقاط اشتراکی از جهت فرم  شمار آورد. در این راستا، در بین ادبیّات و معماری بهو هنرها به

دهد و  های هنری و معنوی هر دو را در معرض دید قرار میها، ارزشو محتوا وجود دارد که بررسی و نمایاندن آن

سازد. این پژوهش، قدمی کوچک در این راستا برای نمایاندن  پیدا و پنهان این دو هنر متعالی را آشکار می پیوستگی  

هایی از ارتباط لفظی و معنوی ادبیّات  ای از این پیوند دیرینه است و در آن سعی شده است تا پس از ذکر نمونهگوشه

الله اصفهان  ش نمای بیرونی و درونی گنبد مسجد شیخ لطفو معماری، مفاهیم ادبی و عرفانی نهفته در الگوها و نقو

 بررسی شود.  

فرد است که در اصفهان واقع شده و جزء میراث جهانی یونسکو است.  الله یک اثر معماری منحصربهمسجد شیخ لطف

منحصر  الله به دلیل طراحی  این مسجد در دوران صفویه در اوایل قرن هفدهم میلادی ساخته شد. مسجد شیخ لطف

شناسی این  بررسی غنای زیبایی .استاست و آن را به یک جاذبه دیدنی تبدیل کردهاش شناخته شدهبه فرد و پیچیده

تواند الگوهای مؤثری را در ایجاد زیبایی در بناهای معاصر ارائه دهد. مبحث تقارن در علوم و  اثر بزرگ معماری می

های صنعتی، نجوم، موسیقی و... مسبوق  عمران، معماری، نقّاشی، طرّاحیهنرهای دیگر از قبیل ریاضی، هندسه، شیمی،  

و    1کشیهای درسی دورۀ ابتدایی و راهنمایی، »نقشه شود. کتاببه سابقه است که در ذیل به مواردی از آن اشاره می

از فرم تا مکان از  پور«، »نگاهی به معماری  از محمّد خواجه حسینی«، »رسم فنّی عمومی از احمد متّقی   1رسم فنیّ

های اشیا از  فون مایس«، »تناسب در معماری از راب کریر«، »تاریخچة کمپوزیسیون نقاشی از  م.آلیاتوف«، »تقارن

 جان کانوی«، »تقارن از هرمان ویل«، »دنیای ریاضیاّت از جیمز نیومن« و... 

عماری به شکل مستقیم و غیرمستقیم مطالبی  ها و مقالات ادبی یا مدر مورد ارتباط ادبیّات و معماری نیز در کتاب

ها، مقالة »جستاری در مشابهات معماری و ادبیاّت« نوشتة فخرالسّادات خامسی هامانه در  نوشته شده است. از بین آن

های عالی این مبحث  مجلّة چیدمان، و »بهار در اصفهان« به قلم محمّدعلی اسلامی ندوشن در مجلّة یغما از نمونه 

ای  در این پژوهش از روش توصیفی ـ تحلیلی استفاده شده است. بدین صورت که پس از ذکر مقدمه شوند.محسوب می

در مورد تقارن و انواع آن، مواردی از مشابهات ادبیّات و معماری از جهت الفاظ، اشکال و مفاهیم بررسی شده، سپس  

 با استفاده از منابع ادبی و عرفانی تشریح شده  اللهمفاهیم و تعابیر ادبی مطرح شده در نقوش گنبد مسجد شیخ لطف

 است.

 

 

 



 گیرینتیجه

های پیدا و پنهان زیادی دارند. این ارتباط و مشابهت  عنوان دو هنر دیرین ایرانی، پیوستگیادبیاّت فارسی و معماری به

هنر، بهرۀ خویش برده و باعث رونق است. از این دادوستد متقابل، هر دو  در اشکال، الفاظ و مفاهیم نمود پیدا کرده

الله  های عالی این پیوند، الگوهای متقارن نمای بیرونی و درونی گنبد مسجد شیخ لطفاند. یکی از نمونههمدیگر شده

گیرند. این الگوهای  اصفهان است که از رمزگونگی خاصیّ برخوردارند و از سرچشمة مضامین ادبی و عرفانی مایه می

نشان می  و عرفانی در  نمادین  ادبی  بر مضامین  توجّه خاصیّ  بنا در طرّاحی و ساخت گنبد،  این  دهند که معماران 

اند و آن مفاهیم را به زبان نقش ترجمه  موضوعات خلقت، بهشت، وحدت وجودی، سیر نزولی و سیر صعودی داشته

  اند. کرده
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